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Abstrakt: Tato práce se zabývá simulací depozice tenkých vrstev pomocí metod mo-
lekulární dynamiky. Přiblížení tohoto procesu může vést k značnému zjednodušení
přípravy reálných experimentů. Cílem práce bylo vytvoření obecnějšího skriptu v
programu LAMMPS, který by mohl postihnout parametry charakteristické pro me-
todu Ionized Jet Deposition. Funkčnost skriptu je ověřena na vysokoentropické sli-
tině FeNiCoCuCrAl, která je deponována ve dvou stechiometriích Al2 Co9 Cr32Cu39

Fe12 Ni6 a ekviatomární stechiometrii. Výsledky jsou diskutovány v závislosti na
volbě dostupných potenciálů a byly porovnány s dostupnými daty z reálných či si-
mulovaných experimentů.

Klíčová slova: Molekulární dynamika, Vysokoentropické slitiny, Metoda Ionized
jet deposition

Title:
Growth simulations of high entropy alloys thin layers by molecular dy-
namics methods
Author: Petr Jaroš

Abstract: The purpose of this work is to use the principles of the molecular dynamic
in oder to approach a process of a thin layer deposition. The approximation of this
process can lead to significant simplification of the real experiment preparation. The
aim of this work is to write a general code in LAMMPS programming language that
could capture the parameter characteristics for the Ionized Jet Deposition method.
This general code is applied to high entropy alloy FeNiCoCuCrAl, which is simulated
in two stoichiometries Al2 Co9 Cr32Cu39 Fe12 Ni6 and equiatomic stoichiometrie.
The results were discussed depending on the choice of available potentials and were
compared to available data.
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Úvod

Provedení depozice tenkých vrstev je časově náročný proces. Kvalitu a strukturu
nanesených vrstev ovlivňuje orientace, teplota, složení substrátu, chemické složení
deponovaného materiálu nebo rychlost či hustota deponovaných částic. Do procesu
přípravy mohou vstoupit počítačové simulace, které nám umožní zkoumat souvislosti
mezi již zmíněnými parametry depozice a vlastnostmi tenké vrstvy. Poznatky ze
simulací mohou vytyčit směr, jak reálný experiment nastavit. Cílem této práce bylo
vytvoření skriptu pro počítačovou simulaci, kterým bychom mohli přiblížit proces
depozice tenkých vrstev.

Počítačová simulace byla zprostředkována pomocí metod molekulární dynamiky a
programu LAMMPS (large-scale atomic/molecular massively parallel simulator). V
principu je molekulární dynamika založena na numerickém řešení Newtonových po-
hybových rovnic a umožňuje nám simulovat velké systémy obsahující statisíce atomů
či molekul. Zásadní vliv na průběh a výsledek simulace pomocí metod molekulární
dynamiky má volba takzvaného force fieldu neboli silového pole, které určuje míru
interakce mezi částicemi v simulovaném systému. Tvorba silového pole je poměrně
náročná a je založena na využití kvantově - mechanických výpočtů, případně zna-
losti experimentálních dat. V simulacích byla použita již vytvořená a volně dostupná
silová pole. Bohužel se v průběhu času ukázaly nejasnosti ve vlastnostech použitých
silových polí a práce se do jisté míry omezila na diskuzi výsledků v závislosti na
jejich volbě.

Vysokoentropické slitiny představují nový koncept ve tvorbě slitin a jsou předmě-
tem intenzivního výzkumu. Tyto slitiny se vyznačují unikátními vlastnostmi, jako
je vysoká pevnost, korozivzdornost, odolnost vůči radiaci nebo nízká tepelná či elek-
trická vodivost. [1] Přesné definice se v odborné literatuře různí, ale v principu nazý-
váme vysokoentropickou slitinou, takovou slitinu, která obsahuje pět a více prvků.
[1] Právě velký počet prvků ve slitině způsobuje vysokou entropii systému. V této
práci byla pomocí vytvořeného skriptu zkoumána vysokoentropická slitina AlFeNi-
CoCuCr. Zvyšování koncentrace Al u této slitiny způsobuje přechod ze struktury
FCC do struktury BCC. [2, 3] Změna struktury bývá doprovázena i zvýšením tvr-
dosti. [3]
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Kapitola 1

Teoretická část

1.1 Molekulární dynamika

Metoda molekulární dynamiky nám nabízí jedinečnou možnost provádět simu-
lace struktur složených z atomů či molekul a pomocí numerického řešení klasických
pohybových rovnic zkoumat časový vývoj simulovaného systému. Molekulární dy-
namika využívá mnoha aproximací, díky kterým jsme schopni dosáhnout uspokoji-
vého výsledku v rozumném čase. Těmito aproximacemi hlavně rozumíme zanedbání
kvantových vlastností elektronů v atomových obalech a nahrazení těchto vlastností
klasickými interakčními silami. Díky zanedbání vlivu elektronů jsme v současné době
schopni provádět simulace bez větších problémů na osobních počítačích. V této práci
budeme rozumět atomem hmotnou kuličku ve smyslu Newtonovské fyziky, které mů-
žeme dodefinovat náboj.

Je dobré si uvědomit, že pro dosažení kýžených vlastností simulovaného systému
můžeme zvolit mnoho různých přístupů a pro jeden systém tudíž získat různé vý-
sledky v závislosti na volbě meziatomárních potenciálů nebo v závislosti na volbě
algoritmu, kterým budeme kontrolovat teplotu či tlak. Volba těchto parametrů je pro
dosažení výsledků, které se blíží realitě, velmi podstatná. Následující kapitoly shrnou
základní principy molekulární dynamiky (MD) a nejběžněji používaných algoritmů
při simulacích.

1.1.1 Repetitorium statistické fyziky

V molekulární dynamice jsme schopni snadno určit mikroskopické vlastnosti sys-
tému, jelikož známe stavy jednotlivých atomů v průběhu simulace. Ovšem pokud
bychom chtěli určit nebo kontrolovat makroskopické vlastnosti celého simulovaného
systému (např. teplota, tlak, celková energie) budeme muset Newtonovskou fyziku
obohatit o fyziku statistickou. Statistická fyzika hraje v molekulární dynamice dů-
ležitou roli.
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Fázový prostor

Mikroskopický stav systému můžeme popsat pomocí vektorů ~r a ~p neboli pomocí
polohy a hybnosti všech částic, pro N částic dostaneme vektor

(~r1....., ~rN , ~p1..... ~pN) =: (~r, ~p) (1.1)

Takto dostaneme 2Nxd dimenzionální prostor, který nazveme fázový prostor. Ve-
ličina d představuje dimenzi, ve které se částice pohybují. V této práci budeme
uvažovat pouze třidimenzionální prostor. Každý bod tohoto prostoru popisuje jed-
noznačně daný mikrostav systému.

Ve statistické fyzice se také často setkáváme s pojmem souboru. Souborem rozu-
míme ν nezávislých identických systémů, tedy takových systémů, které mají stejné
složení, počet stupňů volnosti a stejnou časovou závislost hamiltoniánu na kanonic-
kých proměnných a na čase.[4] Pokud uvažujeme řešení Hamiltonových rovnic:

ẋ =
∂H

∂p
ṗ = −∂H

∂x
(1.2)

dostaneme časově závislé rovnice a vektor (1.1) můžeme přepsat do tvaru:

(~r1(t)..... ~rN(t), ~p1(t)..... ~pN(t)) =: ( ~r(t), ~p(t)) (1.3)

takto dostáváme trajektorii fázového prostoru neboli časový vývoj daného mik-
rostavu z nějaké počáteční podmínky v čase. Vezmeme-li malý objem fázového pro-
storu dx0 kolem bodu x0 := (~r(0), ~p(0)) a budeme zkoumat, jak se tento objem vyvíjí
v čase do bodu xt s okolím dxt, dojdeme k podstatné vlastnosti fázového prostoru.

Vývoj objemu dx0 → dxt můžeme chápat jako transformaci souřadnic s Jakobi-
ánem J(xt, x0), tedy:

dxt = J(xt, x0)dx0 (1.4)

Vyřešením rovnice (1.4) dojdeme k následujícímu výsledku:

d

dt
J(xt, x0) = J(xt, x0)

∑
i

∂ẋt
i

∂xit
(1.5)

kde xit rozumíme i-tou složku vektoru fázového prostoru xt. Jednotlivé kroky od-
vození lze najít například v [5]. Rovnice (1.5) se může zdát nicneříkající, nicméně
můžeme ještě využít vlastnosti Hamiltonových rovnic a to jejich nestlačitelnost, to
znamená:

∇t · ~̇xt = 0 (1.6)

kde symbolem ∇t rozumíme ∂
∂xt

. Podrobnější odvození lze opět najít v [5]. Pokud
je fázový prostor nestlačitelný řadí se rovnice pohybu do takzvané Hamiltonovské

[…]

2,6 Å a potom na maximu v pozici 4,5 Å. Mnohem více se výsledná RDF podobá
RDF čisté fázi FCC pro chrom. Srovnání dvou RDF lze vidět na obrázku 2.28. Z
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Obrázek 2.28: a - RDF Al2 Co9 Cr32Cu39 Fe12 Ni6; b - RDF Cr v čisté struktuře
FCC. Depozice probíhala bez minimalizace.

tohoto srovnání by vyplývalo, že v deponované vrstvě majoritně převládá FCC fáze.
Což by bylo ve shodě s experimentem. [3]
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Závěr

V této práci jsme se pokusili o přiblížení procesu depozice tenké vrstvy pomocí
metod molekulární dynamiky. Simulovali jsme depozici vysokoentropické slitiny Fe-
NiCoCuCrAl ve dvou stechiometriích Al2 Co9 Cr32Cu39 Fe12 Ni6 a ekviatomární
stechiometrii. Bohužel jsme nechtěně demonstrovali, jak podstatná je volba poten-
ciálu a jak potenciál může zásadně ovlivnit výsledky simulace. Jelikož neexistoval
dostupný potenciál pro slitinu FeNiCoCuCrAl, použili jsme EAM potenciál pro sli-
tinu FeNiCoCuCr. Interakci (FeNiCoCuCr) - Al jsme dodefinovali pomocí Lennard
- Jonesova potenciálu. Během simulací jsme objevili možný nedostatek EAM poten-
ciálu pro vysokoentropickou slitinu FeNiCoCuCr. Tento nedostatek se projevoval v
separaci železa, tím pádem i nízkou efektivitou nanášení železa. Snažili jsme se elimi-
novat systematické chyby v simulaci, provedli jsme depozici slitiny FeNiCoCuCr bez
hliníku, abychom vyloučili vliv dodefinované interakce pomocí Lennard - Jonesova
potenciálu. Dále jsme provedli samotnou depozici železa a pro srovnání i samotnou
depozici niklu. V obou simulacích se železo chovalo podobně. Z tohoto důvodu byl
proveden ještě jeden experiment, kde byla interakce ve slitině zprostředkována pouze
Lennard - Jonesovým potenciálem, i když obecně je pro simulace kovů mnohem lepší
EAM potenciál. Použití Lennard - Jonnesova potenciálu odstranilo problém se že-
lezem a celkově se nám sjednotily efektivity nanášení jednotlivých prvků. Zároveň
se ukázal zajímavý fakt vlivu stechiometrie na efektivitu nanášení. Zatímco u EAM
potenciálu nebyl rozdíl v efektivitě nanášení pro jednotlivé stechiometrie velký, s
Lennard - Jonesovým potenciálem byl vliv stechiometrie zásadní. Při použití Len-
nard - Jonesova potenciálu se slitina s ekviatomární stechiometrií vůbec nenanášela
i když byla deponována za stejných podmínek jako zbylé verze. Dalším zajímavým
faktorem ovlivňujícím efektivitu nanášení bylo pokrytí povrchu substrátu. Nezávisle
na volbě potenciálu se ukázalo, že při pokrytí povrchu substrátu hustotou přibližně
0,1 atomu/Å2 se výrazně zlepší efektivita nanášení. Nabízí se další možné zkoumání,
jestli je tato vlastnost definována nastavením interakce substrát - slitina nebo jestli
je obecnějšího charakteru.

Vyzkoušeli jsem také využití algoritmů a metod pro minimalizaci energie. Vý-
raznější změny energie (-1,31 eV) jsme dosáhli pomocí paralelního temperingu pro
slitinu Al2 Co9 Cr32Cu39 Fe12 Ni6 při použití EAM potenciálu v kombinaci s Lennard
- Jonesovým potenciálem pro interakci s hliníkem. Pro zbývající simulace se změny
potenciální energie pohybovali v řádu desetin, spíše setin. Minimalizace měla větší
dopad na změnu povrchu a morfologii vrstvy. Při minimalizaci docházelo na povrchu
k tvoření větších klastrů, tento efekt by mohl ovlivnit způsob růstu vrstvy a díky
minimalizaci by mohl být podchycen. Metoda paralelního temperingu se ukázala být
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lepší než metoda žíhání. Paralelní tempering zajistit vždy snížení potenciální ener-
gie, zatímco u žíhání docházelo i ke zhoršení výsledné potenciální energie, zvlášť pro
vyšší teploty.

Kvůli časovým a technický důvodům jsme upustili od myšlenky zabudovat mi-
nimalizaci do procesu simulace depozice dle schématu na obrázku 2.5 . K tomuto
ústupku nás vedl i fakt, že v dostupné literatuře minimalizaci během depozice nepo-
užívají. Z vypočítaných dat jsme se pokusili určit strukturu nanesené vrstvy spolu
s mřížkovým parametrem a pokusili jsme se zaznamenat vliv stechiometrie na vý-
slednou strukturu. Získaná data musíme brát s rezervou kvůli nejasnostem v po-
tenciálech, nicméně jsme zaznamenali vliv hliníku, který ve vyšších koncentracích
podporuje vznik BCC struktury. Zároveň jsme na základě difrakčního obrazce (vy-
počteného pomocí programu LAMMPS) určili mřížkový parametr BCC struktury,
který byl téměř ve shodě s experimentálními daty.

Hlavním problémem při realizaci této práce se ukázal být chybějící kvalitní po-
tenciál, který bychom mohli použít v našich simulacích. Nabízí se možnost vytvoření
potenciálu pro slitinu FeNiCoCuCrAl a vylepšení potenciálů pro interakci slitina -
substrát. Pokud bychom měli kvalitní potenciál, mohli bychom v simulacích při-
stoupit k optimalizaci chemického složení slitiny a procesu depozice s ohledem na
strukturu a tvorbu tuhých roztoků. Tyto kroky budou realizovány v další fázi našeho
výzkumu.
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