## UYJÁDŘENÍ VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Název práce:* Simulace rustu tenkých vrstev vysokoentropických slitin pomocí metod molekulární dynamiky

*Jazyk práce:* český

*Autor práce:* Petr Jaroš

*Škola:* ČVUT v Praze, FJFI

*Studijní program:* Aplikace přírodních věd

*Studijní obor:* Inženýrství pevných látek

*Akademický rok:* 2020/2021

Slitiny s vysokou entropií (high entropy alloys, HEAs) složené typicky z přibližně ekvimolárního množství pěti a více kovových prvků patří v současnosti ke skupině materiálů, které jsou intenzivně studovány díky svým potenciálně unikátním fyzikálním vlastnostem, zahrnujícím například, v závislosti na konkrétním složení, odolnost vůči vysokým teplotám, nízkou tepelnou vodivost, vysokou odolnost vůči radiačnímu poškození či velmi nízkou permeabilitu pro plynné a kapalné substance. Uvedené vlastnosti lze s výhodou využít pro přípravu tenkých ochranných vrstev sloužících jako například tepelné, mechanické či radiační bariéry.

Úspěšné naplnění uvedeného cíle je podmíněno volbou vhodné depoziční metody umožňující přípravu geometricky uniformních vrstev za současného zachování stechiometrie výchozí slitiny. Předkládaná bakalářská práce je věnována teoretickým simulacím takové depoziční metodou molekulární dynamiky (MD). Reálným vzorem k provedeným simulacím splňujícím výše uvedené požadavky je nová depoziční metoda IJD (ionized jet deposition) implementovaná v laboratoři Katedry inženýrství pevných látek FJFI ČVUT v Praze (KIPL FJFI).

V rámci práce na bakalářském projektu byly autorem realizovány rozsáhlé atomistické simulace depozičního procesu přípravy tenkých vrstev HEA o prvkovém složení Fe-Ni-Co-Cu-Cr-Al ve dvou stechiometriích: základní ekviatomární a neekviatomární o složení $\text{Al}_2\text{Co}_9\text{Cr}_{32}\text{Cu}_{39}\text{Fe}_{12}\text{Ni}_6$ , korespondující s již publikovanými výsledky jiných výzkumných skupin. Simulace byly provedeny v prostředí programu LAMMPS, který poskytuje možnost využití tzv. EAM (embedded atoms model) meziatomových potenciálů vhodných pro popis víceprvkových kovových systémů.

V průběhu řešení bakalářského projektu projevila Petr vysokou péči, teoretickou zdatnost a programátorskou zručnost při přípravě simulačních skriptů a dosáhl řady cenných dílčích výsledků a metodických poznatků. Ty bezpochyby najdou uplatnění v dalším vývoji, verifikaci a následné aplikaci zvoleného simulačního postupu k predikci strukturního chování (a potenciálně i dalších fyzikálních vlastností) tenkých vrstev HEA slitin studovaných v rámci výzkumných projektů na KIPL FJFI.

S prací Petra Jaroše na bakalářském projektu jsem jako vedoucí práce velmi spokojen. Všechna zásadní teoretická východiska, aplikovaný postup, dosažené výsledky a jejich diskuze jsou v přehledném a logickém členění popsány v textu předložené bakalářské práce. Jelikož práce obsahuje všechny požadované náležitosti a naplňuje cíle stanovené v zadání, navrhuji – s přihlédnutím též k ostatním výše uvedeným aspektům - **hodnotit bakalářskou práci Petra Jaroše klasifikačním stupněm A – výborný.**

Praha, 28/8/2021

doc. Ing. Ladislav Kalvoda, CSc.,
vedoucí práce